
148  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIUZA HELENA DA CRUZ SILVA, CPF: 066.698.752-15, Conselheira 
Estadual, MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE, CPF: 086.184.882-91, 
Conselheira Estadual, que se deslocarão para o Município de São João da 
Ponta/PA, no período de 04/09 a 07/09/2023, para Palestrar do CONSEANS 
na Realização da Conferência municipal de segurança alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1283/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/997371
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, Mat. 5596939/1, Cargo Coordenador, 
que se deslocará para o Município de Gurupá/PA, no período de 12/09 a 
17/09/2023, para Participação, como palestrante, da Conferencia Munici-
pal de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1284/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1004512
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, que se deslocará para os Municípios de Nova Esperança do Piriá e 
Garrafão do Norte/PA, no período de 04/09 a 06/09/2023, para Convoca-
ção para acompanhar e assessoramento ao Excelentíssimo Governador na 
agenda da Governadoria do Estado aos municípios de Nova Esperança do 
Piriá e Garrafão do Norte na entrega de benefícios eventuais.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1294/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 958529
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA,54192688/1, ASSISTENTE SO-
CIAL,NATERCIA FREIRE FRANÇA,335940/3,PEDAGOGA,KATIA REGINA 
FERREIRA DA SILVA,32112840/1, AGENTE ADMINISTRATIVO, que se des-
locará para o Município de ALTAMIRA/PA no período de 18/09 a 24/09/2023 
tendo como objetivo de Realizar Capacitação do Sistema de Condiciona-
lidades do Programa Bolsa Famílias SICON, MARCELO BARROS SANTIA-
GO,54195628/1 MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 01 660.000039 – 01 1606 283.779 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1291/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/960092
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Mat. 80845759/3, Cargo Di-

retora, Rosana de Moraes Belo, Mat. 5946689/1, Cargo Coordenadora, 
que se deslocarão para o Município de Salinas/PA, no período de 13/09 
a 15/09/2023, para Realização da Conferência Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional. Cujo motorista Raimundo Pereira Soares, Mat. 
3542686/1, fara o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
1INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/
PORTARIA Nº 1292/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 976849
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS,5946528/1,GERENTE, 
CHARLES MORANDINI SILVEIRA DE MATOS, 3542761/1, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO que se deslocaram para o Município de TRACUATEUA/
PA no período de 14/09 a 16/09/2023 tendo como objetivo desenvolver 
atividades do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convênio com a 
Fundação Banco do Brasil. Fase de implantação. 
JOSIAIS ELIAS DE MELO, 57176166/1 MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 01 500 0000 01 6357 283.561 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1297/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/978508
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ (Dez e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ELIETE COSTA GATINHO, Mat. 3542760/1, Assistente Administrativo, RO-
NALD FURTADO MARQUES, Mat. 3542659/1, Assistente Administrativo 
,FRANK DIAS COSTA, Mat. Agente de PORTARIA, GLEYDSON LEAL VAS-
CONCELOS, CPF:713.954.072-15, Colaborador Eventual, LUIZA FERNAN-
DA DA CRUZ DORNELAS, Mat. 55209169/1, Nutricionista, THIAGO DA 
CRUZ MORAES, CPF: 012.791.802-77, AMANDA YASMIM CARDOSO BE-
ZERRA, Mat. 55208824/2 , Cargo Assistente Administrativo, que se deslo-
carão para os Municípios de MARABA, NOVA IPIXUNA, JACUNDÁ GOIANE-
SIA E TAILANDIA/PA, no período de 04/09 a 14/09/2023, para Promover 
Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a obtenção da
certidão de nascimento (1º e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em 
situação de vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO e inserção 
nos programas social.
Cujo os motoristas ANDERSON MACEDO DA SILVA, Mat. 57224957/2, 
WALDIR DUARTE NOGUEIRA, Mat. 5907264/1, farão o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01500000001-006357 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de setembro 2023.
1INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/
PORTARIA Nº 1296/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/991187
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LÚCIA ADRIANA LIMA DA CRUZ, MAT.5946682/1, Coordenadora, SHIRLA-
NE DA SILVA COSTA, Mat.5759803/4, Assistente Administrativo, que se 
deslocarão para Brasília/DF, no período de 27/09 a 30/09/2023, para Par-
ticipar do Curso “Elaboração do ETP, do Termo de Referência e do Projeto 
Básico de acordo com a NLLC e as Novas Instruções Normativas nº s 58 e 
81/2023”, objetivando compartilhar conhecimento, procedimentos e boas 
práticas relacionadas ao tema, contribuindo para uma Administração Públi-
ca mais eficiente e responsável que ocorrerá em Brasília – DF, no período 
de 28/09 a 29/09/2023 , a fim de capacitar e manter os Agentes Públicos
atualizados, com vistas a análise de conformidade dos processos adminis-
trativos de competência da Coordenadoria de Administração da Seaster.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM


